ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº        /2025

O Vereador Aroldo Brito, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Zenildo Brandão
Santana, a realização de estudos técnicos visando à implantação de um Parque da
Cidade no município de Jequié, criando um espaço público estruturado, moderno,
sustentável e voltado ao lazer, esporte, convivência social, educação ambiental e
qualidade de vida da população.

JUSTIFICATIVA

A criação de um Parque da Cidade promoverá:

• Melhora significativa no bem-estar físico e emocional da população;
• Estímulo às práticas esportivas e atividades de saúde;
• Fortalecimento do turismo local;
• Preservação ambiental;
• Oferta de espaços de convivência familiar;
• Valorização do entorno urbano.

A implantação do Parque da Cidade representa um passo importante para o
desenvolvimento urbano e social de Jequié, oferecendo um espaço adequado, seguro
e sustentável para o lazer e bem-estar da população. Solicita-se, portanto, que a
Prefeitura Municipal realize estudos técnicos preliminares, incluindo análise de
terrenos disponíveis, custos, parcerias, sustentabilidade e impacto social.

Sala das Sessões, 25 de Novembro de 2025.

Aroldo Paulino Brito
Vereador

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

ATENDIDO
    Of. n.º

_______________________________

Em: ______/________/___________

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-11-25T22:59:17-0300
	AROLDO PAULINO BRITO:98945858504